MANUAL DE INSTRUÇÕES
COMPRESSORES de Pistão
3 - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS
1 - ORIENTAÇÃO GERAIS
4 - CUIDADOS
2 - INSTALAÇÃO
Parabéns! Você acaba de adquirir um produto fabricado
dentro das mais rigorosas normas de qualidade e segurança!

     - Válvulas Piloto/Descarga - utilizado apenas em compressores de sistema contínuo.
*Observações:
     * - Compressores: ON4I; ON5,2V; ATG25,2I; SE5,2I; ONP5,2I; ON10V; ATG210V; ONP10V; SE10V; ON15V;
ATG215V; SE15V; ONP15V; ATG220V; SE20V; ONP20BP.
   ** - Compressores: ON15VAP; ATG215VAP; SE15VAP; ON20V; ONP20VAP; ATG2 20VAP; SE20VAP; ON25V;
ON30V; ATG232V; ON40W; ATG240V; ON60W; ATG280W; ON120W.
  *** - Compressores: ONP7,6I; SE7,6I; ATG27,6I.
1.4 Itens Principais
COMPRESSOR ELÉTRICO
MOTOR ELÉTRICO RESERVATÓRIO ÓLEO
MODELO CILINDRO ESTAGIO RPM CV Kw PÓLOS VOL. TEMP. PSI BAR L/MIN PCM (ml) S/MOTOR MONOFÁSICO IP21 TRIFÁSICO IP21 / IP56
LINHA ÔNIX
ON 4/50 I 1 1 1000 1 0,75 2 50 10'23" 140 9,7 113 4 42 150 ON450I ON450IM -
ON 5,2/50 V 2 1 664 1 0,75 2 50 6'30" 140 9,7 147 5,2 56 240 ONSS5250V ONSS5250VM -
ON 5,2/110 V 2 1 664 1 0,75 2 110 11'00" 140 9,7 147 5,2 61 240 ONSS52110V ONSS52110VM -
ON 10/100 V 2 1 875 2 1,5 2 100 4'20" 140 9,7 283 10 88 450 ON10100VBR ON10100VBRM ON10100VBRT
ON 10/175 V 2 1 875 2 1,5 2 175 7'08" 140 9,7 283 10 106 450 ON10175VBR ON10175VBRM ON10175VBRT
ON 15/175 V 2 1 875 3 2,2 2 175 5'45" 140 9,7 425 15 100 650 ON15175V ON15175VM ON15175VT
ON 15/200 V AP 2 2 788 3 2,2 2 200 8'06" 175 12,1 425 15 120 900 ON15200V ON15200VM ON15200VT
ON 20/200 V 2 2 1050 5 3,7 2 200 5'29" 175 12,1 566 20 140 900 ON20200V - ON20200VT
ON 20/250 V AP 2 2 1050 5 3,7 2 250 7'30" 175 12,1 566 20 186 900 ON20250V - ON20250VT
ON 25/250 V 2 2 901 5 3,7 2 250 6'25" 175 12,1 708 25 186 950 ON25250V - ON25250VT
ON 30/250 V 2 2 900 7.5 5,6 2 250 6'40" 175 12,1 850 30 195 950 ON30250V - ON30250VTA
ON 40/360 W 3 2 713 10 7,5 2-4 360 5'23" 175 12,1 1133 40 260 2400 ON40360W - ON40360WTA/ON40360WTF
ON 40/425 W 3 2 713 10 7,5 2-4 425 6'25" 175 12,1 1133 40 288 2400 ON40425W - ON40425WTA/ON40425WTF
ON 60/360 W 5 2 713 15 11,2 2-4 360 3'33" 175 12,1 1699 60 370 4000 ON60360W - ON60360WTA/ON60360WTF
ON 60/425 W 5 2 713 15 11,2 2-4 425 4'20" 175 12,1 1699 60 400 4000 ON60425W - ON60425WTA/ON60425WTF
ON 120/500 W 5 2 713 x 2 30 22,4 4 500 2'40" 175 12,1 3398 120 540 2 x 4000 ON120500W - ON120500WTF
LINHA ÔNIX PRO
ONP 5,2/50 I 1 1 1333 1 0,75 2 50 5'40" 140 9,7 147 5,2 44 150 ONP5250I - ONP5250IM
ONP 5,2/100 I 1 1 1333 1 0,75 2 100 10'30" 140 9,7 147 5,2 55 150 ONP52100I - ONP52100IM
ONP 7,6/28 I 1 1 1466 1 0,75 2 28 2'15" 120 8,3 215 7,6 38 150 ONP7628I ONP7628IM -
ONP 7,6/50 I 1 1 1466 1 0,75 2 50 5'10" 120 8,3 215 7,6 46,5 150 ONP7650I ONP7650IM -
ONP 10/50 V-MV 2 1 1500 2 1,5 2 50 2'50" 140 9,7 283 10 55 250 ONP1050V-MV ONP1050VM-MV -
ONP 10/100 V-MV 2 1 1500 2 1,5 2 100 5'15" 140 9,7 283 10 68 250 ONP10100V-MV ONP10100VM-MV -
ONP 10/100 V 2 1 1500 2 1,5 2 100 5'15" 140 9,7 283 10 68 250 ONP10100V ONP10100VM -
ONP 10/175 V 2 1 1500 2 1,5 2 175 9'40" 140 9,7 283 10 89 250 ONP10175V ONP10175VM ONP10175VT
ONP 15/175 V 2 1 1144 3 2,2 2 175 5'40" 140 9,7 425 15 125 450 ONP15175V ONP15175VM ONP15175VT
ONP 20/200 VBP 2 1 875 5 3,7 2 200 4'30" 140 9,7 566 20 135 605 ONP20200VBP - ONP20200VBPT
ONP 15/200 V 2 2 656 3 2,2 2 200 8'05" 175 12,1 425 15 147 900 ONP15200V ONP15200VM ONP15200VT
ONP 20/200 V 2 2 973 5 3,7 2 200 5'16" 175 12,1 566 20 140 900 ONP20200V - ONP20200VT
ONP 20/250 V 2 2 973 5 3,7 2 250 6'50" 175 12,1 566 20 140 900 ONP20250V - ONP20250VT
LINHA ATG2
ATG2 5,2 /50 I 1 1 1333 1 0,75 2 50 5'40" 140 9,7 147 5,2 44 150 AT25250I ATG25250IM -
ATG2 5,2 /100 I 1 1 1333 1 0,75 2 100 10'30" 140 9,7 147 5,2 55 150 AT252100I ATG252100IM -
ATG2 7,6/28 I 1 1 1466 1 0,75 2 28 2'15" 120 8,3 215 7,6 38 150 ATG27628I ATG27628IM -
ATG2 7,6/50 I 1 1 1466 1 0,75 2 50 5'10" 120 8,3 215 7,6 38 150 ATG27650I ATG27650IM -
ATG2 10/50 V-MV 2 1 1500 2 1,5 2 50 2'50" 140 9,7 283 10 55 250 ATG21050V-MV ATG21050VM-MV ATG21050VT-MV
ATG2 10/100 V-MV 2 1 1500 2 1,5 2 100 5'15" 140 9,7 283 10 55 250 ATG210100V-MV ATG210100VM-MV ATG210100VT-MV
ATG2 10/100 V 2 1 1500 2 1,5 2 100 5'15" 140 9,7 283 10 100 250 ATG210100V ATG210100VM ATG210100VT
ATG2 10/175 V 2 1 1500 2 1,5 2 175 9'40" 140 9,7 283 10 89 250 ATG210175V-MV ATG210175VM-MV ATG210175VT-MV
ATG2 15/175 V 2 1 1203 3 2,2 2 175 5'40" 140 9,7 425 15 125 450 ATG215175V ATG215175VM ATG215175VT
ATG2 20/200 V 2 1 930 5 3,7 2 200 4'30" 140 9,7 566 20 135 605 ATG220200V - ATG220200VT
ATG2 15/200 V AP 2 2 657 3 2,2 2 200 8'05" 175 12,1 425 15 147 900 ATG215200V ATG215200VM ATG215200VT
ATG2 20/200 V AP 2 2 973 5 3,7 2 200 5'16" 175 12,1 566 20 140 900 ATG220200VAP - ATG220200VAPT
ATG2 20/250 V AP 2 2 973 5 3,7 2 250 6'50" 175 12 566 20 154 900 ATG220250VAP - ATG220250VAPT
ATG2 32/250 V 2 2 1006 7,5 5,6 2 250 5'30" 175 12,1 906 32 190 950 ATG232250V - ATG232250VTA
ATG2 80/425 W 5 2 940 20 15 2-4 425 3'12" 175 12,1 2265 80 443 4000 ATG280425W - ATG280425WTA/ATG280425WTF
LINHA SE
SE 5,2/50 I 1 1 1333 1 0,75 2 50 5'40" 140 9,7 147 5,2 44 150 SE5250I SE5250IM -
SE 5,2/100 I 1 1 1333 1 0,75 2 100 10'30" 140 9,7 147 5,2 55 150 SE52100I SE52100IM -
SE 7,6/28 I 1 1 1466 1 0,75 2 28 2'15" 120 8,3 215 7,6 38 150 SE7628I SE7628IM -
SE 7,6/50 I 1 1 1466 1 0,75 2 50 5'10" 120 8,3 215 7,6 38 150 SE7650I SE7650IM -
SE 10/50 V-MV 2 1 1500 2 1,5 2 50 2'50" 140 9,7 283 10 55 250 SE1050V-MV SE1050VM-MV SE1050VT-MV
SE 10/100 V-MV 2 1 1500 2 1,5 2 100 5'15" 140 9,7 283 10 55 250 SE10100V-MV SE10100VM-MV SE10100VT-MV
SE 10/100 V 2 1 1500 2 1,5 2 100 5'15" 140 9,7 283 10 100 250 SE10100V SE10100VM SE10100VT
SE 15/175 V 2 1 1203 3 2,2 2 175 5'40" 140 9,7 425 15 125 450 - SE15175VM SE15175VT
SE 20/200 V 2 1 930 5 3,7 2 200 4'30" 140 9,7 566 20 135 605 - - SE20200VT
SE 15/200 V 2 2 657 3 2,2 2 200 8'05" 175 12 425 15 147 900 SE15200V SE15200VM SE15200VT
SE 20/200 V 2 2 566 5 3,7 2 200 5'16" 175 12 566 20 140 900
SE 20/250 V 2 2 566 5 3,7 2 250 6'50" 175 12 566 20 154 900
LINHA ARTESIANOS
ART 4 I 1 1 1000 1 0,75 2-4 - - 120 8,3 113 4 23 150 ART4I ART4IM -
SE ART 5,2 V 2 1 1000 1 0,75 2 - - 120 8,3 147 5,2 27 250 SEART52V SEART52VM -
SE ART 10 V 2 1 1500 2 1,5 2 - - 120 8,3 283 10 41 250 SEART10V SEART10VM SEART10VT
SP ART 4 I 1 1 1000 1 0,75 2-4 - - 120 8,3 113 4 25 150 SPART4I SPART4IM -
SP ART 5,2 V 2 1 664 1 0,75 2 - - 120 8,3 147 5,2 45 240 SPART52V SPART52VM -
SP ART 10 V 2 1 875 2 1,5 2 - - 120 8,3 283 10 61 450 SPART10V SPART10VM SPART10VT
SP ART 15 V 2 1 875 3 2,2 2 - - 120 8,3 425 15 78 650 SPART15V SPART15VM SPART15VT
SP ART 20 V 2 2 1050 5 3,7 2 - - 175 12 566 20 98 900 SPART20V - SPART20VT
SP ART 25 V 2 2 901 5 3,7 2 - - 175 12,1 708 25 107 950 SPART25V - SPART25VT
SP ART 40 W 3 2 713 10 7,4 2-4 - - 175 12 1133 40 288 2400 SPART40W - SPART40W/SPART40WTA/SPART40WTF-2-4
SP ART 60 W 5 2 713 15 11,2 2-4 - - 175 12 1699 60 308 4000 SPART60W - SPART60W/SPART60WTA/SPART60WTF-2-5
ÓLEO
MODELO CILINDRO ESTAGIO RPM COMBUSTIVEL VOL. TEMP. PSI BAR L/MIN PCM (ml) S/MOTOR GASOLINA DIESEL
ON 15/200 VE 2 1 1061 6,5 4 GASOLINA 200 4'50" 140 9,7 425 15 120 650 ON15200VE ON15200VEG -
ON 20/200 VE 2 2 1050 7 4 DIESEL 200 4'54" 175 12,1 566 20 170 900 ON20200VE - ON20200VED
DESL. TEÓRICO PESO CÓDIGO
NUMERO
COMPRESSOR ESTACIONÁRIO
PRESSÃO DESL. TEÓRICO PESO CÓDIGO